MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TrTULO [ DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - OFSS EXERCICIO Mes
- 2013 DEZEMBRO
[suBTITULO [38000 - MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO (SUPERIOR) - DIRETA,INDIRETA E FUNDOS : v : AcIA
[ORGAO SUPERIOR | 31/01/2014 | | !
VARIACOES ATIVAS VARIACOES PASSIVAS
TITULOS 2013 2012 TITULOS 2013 2012
ORCAMENTARIAS 79.996.418.296,15 83.927.286.685,64| ORCAMENTARIAS 67.210.890.130,15 62.486.729.188,38
RECEITAS CORRENTES 14.844.821.388,88 18.363.624.987,69| DESPESAS CORRENTES 50.223.310.249,41 46.886.725.049,69
RECEITA TRIBUTARIA 1.210.707,17 1.787.051,08|  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.408.586.017,31 2.290.061.520,90

RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
DEDUCOES DA RECEITA
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
COTA RECEBIDA
REPASSE RECEBIDO
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
MUTACOES ATIVAS
INCORPORACOES DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
INCORPORACAO DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACOES DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE BENS INTANGIVEIS
INCORPORACAO DE TITULOS E VALORES
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
REAVALIACOES DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
OUTROS AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDIT
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
AJUSTES NAO FINANCEIROS
DEFICIT

4.162.824.090,23
3.211.524.990,01
6.804.012.145,23
665.249.456,24
0,00

0,00
-1.734.967.715,14
48.182.725.078,18
48.182.725.078,18
47.600.356.299,49
98.589.417,69
483.779.361,00
18.703.839.544,23
16.975.637.004,68
9.796.731,39
16.965.840.273,29
1.728.202.539,55
36.272.642.523,69
0,00

0,00
36.272.642.523,69
25.587.510.461,98
8.114.594,57
23.000.837,04
50.064,82

95,00
25.556.344.870,55
2.188.673.835,25
12.716.618,29
2.175.957.216,96
0,00
8.496.458.226,46
0,00

0,00

0,00

3.305.726.517,57
7.509.532.025,52
7.002.480.532,16
544.098.861,36
185.000,00
185.000,00
-68.084.900,32
46.694.443.874,87
46.694.443.874,87
46.361.989.600,78
331.510.351,45
943.922,64
18.937.117.723,40
15.147.723.773,58
12.646.639,59
15.135.077.133,99
3.789.393.949,82
26.932.036.152,99
50.696.286,68
50.696.286,68
26.881.339.866,31
16.452.176.839,49
1.721.949,92
20.663.195,99
36.119,31

0,00
16.429.755.574,27
2.240.357.590,97
92.406.291,21
2.147.878.686,43
72.613,33
4.676.585.471,76
3.512.219.964,09
3.512.157.474,09
62.490,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
MUTACOES PASSIVAS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
LIQUIDACAO DE CREDITOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE BENS INTANGIVEIS
BAIXA DE TITULOS E VALORES
BAIXA DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACAO DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
INCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
RESULTADO PATRIMONIAL
SUPERAVIT

47.588.932.016,05
225.792.216,05
16.953.987.282,67
43.832.455,97
16.910.154.826,70
31.794.377,83
31.794.377,83
31.794.377,83
1.798.220,24
1.798.220,24
1.798.220,24
41.645.868.007,52
4.337.228.319,77
29.545.253,47
4.307.683.066,30
37.308.639.687,75
28.282.973.250,58
5.621.496,68
14.563.723,80
35.562,96

95,00
28.262.752.372,14
3.061.546.633,47
4.749.136,34
3.050.485.016,72
6.312.480,41
5.964.119.803,70
0,00

0,00
7.412.302.682,17
7.412.302.682,17

44.377.902.122,86
218.761.405,93
15.114.466.669,70
53.165.503,70
15.061.301.166,00
483.779.361,00
483.779.361,00
483.779.361,00
1.758.107,99
1.758.107,99
1.758.107,99
25.455.936.103,35
3.073.202.900,95
0,00
3.073.202.900,95
22.382.733.202,40
16.675.795.158,24
17.594.935,69
28.607.149,66
5.313,00

0,00
16.629.587.759,89
1.290.346.546,18
4.685.235,66
1.280.854.393,58
4.806.916,94
4.378.584.316,41
38.007.181,57
38.007.181,57
22.916.657.546,90
22.916.657.546,90

VARIACOES ATIVAS

116.269.060.819,84

110.859.322.838,63

VARIACOES PASSIVAS

116.269.060.819,84

110.859.322.838,63




